ter taxa de cobertura para abertura de crédito de no máximo 3% do 

valor concedido, sendo proibida a cobrança de quaisquer outras taxas e despesas; ter prazo 

superior a cento e vinte dias; ter somatório do saldo devedor na mesma instituição financeira 

inferior a R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais) e, no âmbito do Sistema Financeiro Nacional, 

exceto para crédito habitacional, não superior a R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). Tais condições 

objetivam tornar o microcrédito barato ao tomador e controlar a inadimplência. São, portanto,